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Introducción: 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la                             
construcción se realiza mediante la utilización de las bases del IERIC (Instituto de Estadística y                             
Registro de la Industria de la Construcción) en donde se obtiene la información periódica sobre la                               
cantidad de empresas de la construcción que hay registrada en cada periodo, como también los                             
salarios y puestos de trabajos registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de                             
acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual. Tales estadísticas nos permiten conocer la                         
provincia en distintos periodos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Empresas según forma jurídica 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis.(en cantidad de puestos y 
% de var) 
 

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación Porcentual 

Mensual  Interanual 

ene.-20  2.941  343.671  -11,3  -22,3 

feb.-20  2.911  337.208  -1  -27,5 

mar.-20  2.640  317.672  -9,3  -36,5 

abr.-20  2.537  273.111  -3,9  -43,4 

may.-20  2.597  268.807  2,4  -46,1 

jun.-20  2.671  272.283  2,8  -41,9 

crec.% ene-jun 2020  -9,18  -20,77   

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

 
 
 
Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. 
Provincia de San Luis (en pesos y % de var.) 
 

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación porcentual 

Mensual  Interanual 

ene.-20  43.125  40.023  -19,3  86,7 

feb.-20  42.616  41.412  -1,2  90,3 

mar.-20  38.524  39.100  -9,6  56 

abr.-20  35.566  33.620  -7,7  40 

may.-20  39.417  35.922  10,8  23,4 

jun.-20  59.727  54.462  51,5  55,5 

crec.% ene-jun 2020  38,50  36,08   

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

 
 

 



 
 

 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción 

Junio 2020 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de 
variación mensual 
 

 
Provincia  Trabajadores  Variación Mensual  Variación Interanual 

Córdoba  18.233  10,10%  -36,70% 

La Rioja  686  6,90%  -54,60% 

Salta  6.112  6,90%  -16,10% 

Chaco  3.007  5,80%  -34,00% 

Misiones  5.319  4,90%  -31,60% 

Tucumán  7.381  4,90%  -21,50% 

La Pampa  1.863  4,40%  -22,90% 

Catamarca  1.492  4,30%  -25,10% 

San Luis  2.703  4,10%  -41,20% 

Santa Cruz  4.404  4,00%  1,20% 

San Juan  6.175  3,60%  -36,00% 

Resto Bs. As.  27.631  3,30%  -35,60% 

Santa Fe  26.942  2,90%  -30,80% 

Corrientes  4.483  2,50%  -22,60% 

Chubut  7.800  2,40%  -14,30% 

Entre Ríos  5.061  2,40%  -34,50% 

Sgo. del Estero  6.034  2,20%  -16,90% 

Mendoza  8.670  2,00%  -44,70% 

Neuquén  10.300  1,80%  -28,30% 

Total  273.269  1,70%  -33,50% 

Formosa  2.966  1,50%  -25,10% 

Río Negro  5.929  1,20%  -16,00% 

Buenos Aires  78.062  0,50%  -35,80% 

GBA  50.431  -1,00%  -35,90% 

Cdad. de Bs. As.  52.276  -1,70%  -37,80% 

Jujuy  2.421  -6,00%  -34,40% 

Terra. del Fuego  1.159  -13,30%  -42,70% 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística 
y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 



 
 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción 

Junio 2020 (en cantidades y en % de variación).  Según mayor crecimiento de variación 

Interanual 

Provincia  Trabajadores  Variación Mensual  Variación Interanual 

Santa Cruz  4.404  4,00%  1,20% 

Chubut  7.800  2,40%  -14,30% 

Río Negro  5.929  1,20%  -16,00% 

Salta  6.112  6,90%  -16,10% 

Sgo. del Estero  6.034  2,20%  -16,90% 

Tucumán  7.381  4,90%  -21,50% 

Corrientes  4.483  2,50%  -22,60% 

La Pampa  1.863  4,40%  -22,90% 

Catamarca  1.492  4,30%  -25,10% 

Formosa  2.966  1,50%  -25,10% 

Neuquén  10.300  1,80%  -28,30% 

Santa Fe  26.942  2,90%  -30,80% 

Misiones  5.319  4,90%  -31,60% 

Total  273.269  1,70%  -33,50% 

Chaco  3.007  5,80%  -34,00% 

Jujuy  2.421  -6,00%  -34,40% 

Entre Ríos  5.061  2,40%  -34,50% 

Resto Bs. As.  27.631  3,30%  -35,60% 

Buenos Aires  78.062  0,50%  -35,80% 

GBA  50.431  -1,00%  -35,90% 

San Juan  6.175  3,60%  -36,00% 

Córdoba  18.233  10,10%  -36,70% 

Cdad. de Bs. As.  52.276  -1,70%  -37,80% 

San Luis  2.703  4,10%  -41,20% 

Tie. del Fuego  1.159  -13,30%  -42,70% 

Mendoza  8.670  2,00%  -44,70% 

La Rioja  686  6,90%  -54,60% 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística 
y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 

 



 
Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

Junio 2020 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación 

mensual 

 

Provincia  Salarios Promedios en pesos  Variación Mensual  Variación Interanual 

Chubut  83.241,90  74,50%  36,10% 

Santa Cruz  126.601,80  64,10%  40,50% 

Resto Bs. As.  62.211,00  57,10%  27,70% 

Santa Fe  52.993,20  57,00%  42,30% 

La Rioja  49.072,70  55,70%  40,40% 

Buenos Aires  54.842,40  55,10%  30,30% 

GBA  50.805,10  53,30%  32,30% 

Total  54.973,40  53,00%  35,10% 

Mendoza  49.523,40  52,90%  39,90% 

Sgo. del Estero  55.830,70  52,90%  43,20% 

Misiones  53.058,10  52,70%  50,50% 

Formosa  50.955,30  52,60%  46,40% 

Córdoba  46.756,10  52,00%  30,90% 

Entre Ríos  56.829,70  51,40%  41,50% 

Corrientes  53.211,80  51,20%  59,20% 

San Luis  59.397,30  50,70%  54,60% 

Cdad. de Bs. As.  43.983,00  50,40%  26,60% 

Río Negro  62.153,20  49,50%  43,10% 

La Pampa  58.394,90  49,10%  42,10% 

Salta  50.246,20  45,60%  26,10% 

San Juan  61.166,50  45,10%  62,40% 

Neuquén  57.029,20  44,70%  24,20% 

Tucumán  37.885,60  43,60%  34,00% 

Catamarca  42.161,30  43,30%  36,20% 

Tie. del Fuego  77.102,30  43,30%  27,20% 

Chaco  45.930,50  41,90%  36,20% 

Jujuy  55.340,20  40,90%  37,00% 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno 
de San Luis 

 

 



 
 

Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

       ​Junio 2020 (en cantidades y en % de variación).  Según mayor crecimiento de variación Interanual 

Provincia  Salarios Promedios en pesos  Variación Mensual  Variación Interanual 

San Juan  61.166,50  45,10%  62,40% 

Corrientes  53.211,80  51,20%  59,20% 

San Luis  59.397,30  50,70%  54,60% 

Misiones  53.058,10  52,70%  50,50% 

Formosa  50.955,30  52,60%  46,40% 

Sgo. del Estero  55.830,70  52,90%  43,20% 

Río Negro  62.153,20  49,50%  43,10% 

Santa Fe  52.993,20  57,00%  42,30% 

La Pampa  58.394,90  49,10%  42,10% 

Entre Ríos  56.829,70  51,40%  41,50% 

Santa Cruz  126.601,80  64,10%  40,50% 

La Rioja  49.072,70  55,70%  40,40% 

Mendoza  49.523,40  52,90%  39,90% 

Jujuy  55.340,20  40,90%  37,00% 

Catamarca  42.161,30  43,30%  36,20% 

Chaco  45.930,50  41,90%  36,20% 

Chubut  83.241,90  74,50%  36,10% 

Total  54.973,40  53,00%  35,10% 

Tucumán  37.885,60  43,60%  34,00% 

GBA  50.805,10  53,30%  32,30% 

Córdoba  46.756,10  52,00%  30,90% 

Buenos Aires  54.842,40  55,10%  30,30% 

Resto Bs. As.  62.211,00  57,10%  27,70% 

Tie. del Fuego  77.102,30  43,30%  27,20% 

Cdad. de Bs. As.  43.983,00  50,40%  26,60% 

Salta  50.246,20  45,60%  26,10% 

Neuquén  57.029,20  44,70%  24,20% 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística 
y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis  
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